考试工作的有关规章、制度和纪律，并采取有效 措施，保证各项规章、制度和纪律的严格执行。

关于调整会计专业技术资格考试种类、

考试科目和考试时间等有关问题的通知

（1995 年 6 月 20 日财政部、人事部发布）

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、人事（人事劳

动）厅（局），中央和国务院各部、委、局、总公司，

新疆生产建设兵团：

会计专业技术资格考试制度自 1992 年实

施以来，已历时三年。三年来，在各级财政、人事

部门的共同努力和密切配合下，顺利地完成了

各年度的考试工作。为了进一步改进和完善会

计专业技术资格考试办法，经广泛调查研究，今

年 1 月 19 日召开的全国会计专业技术资格考

试领导小组第五次会议决定对考试种类、考试

科目、考试时间等进行调整。现将有关事项通知

如下：

一、关于考试种类。改进助理会计师、会计

师资格设置甲、乙两种考试的办法，即改变不具

备规定学历的会计人员必须首先参加乙种考

试，合格后再参加甲种考试的办法。将助理会计

师、会计师资格考试分设 A 、B 两类，A 类为具

备规定学历人员的考试，B 类为不具备规定学

历人员的考试。会计人员按规定的报考条件，分

别参加相应种类的考试，合格者，均可获得相应

档次的会计专业技术资格。会计员资格考试仍

按原规定执行。

二、关于报考条件。报名参加助理会计师、

会计师资格 A 类考试的人员，应具备《会计专

业技术资格考试暂行规定》及其《实施办法》（以

下简称《暂行规定》及《实施办法》）规定的报考

相应档次甲种考试的学历和资历条件（原规定

中的职务年限改为资格年限）；报名参加助理会

计师、会计师资格 B 类考试的人员，按下列条

件报名参加考试：

1. 报名参加助理会计师资格 B 类考试的

人员，除具备《暂行规定》第六条规定的基本条

件外，还必须具备高中毕业学历，并取得会计员

资格三年以上；

2. 报名参加会计师资格 B 类考试的人员，

除具备《暂行规定》第六条规定的基本条件外，

还必须具备中等专业学校毕业学历，并取得助

理会计师资格四年以上。

三、关于考试科目。根据助理会计师、会计

师资格应具备的专业知识和业务水平，相应档

次的 A 、B 类考试科目调整如下：

1. 助理会计师资格考试科目：

A 类考试科目定为：助理会计师会计实务、

成本会计、经济法基础。

B 类考试科目定为：助理会计师会计实务、

成本会计、经济法基础、财务管理基础、会计原

理。

2. 会计师资格考试科目：

A 类考试科目定为：会计师会计实务、管理

会计、经济法概要。

B 类考试科目定为：会计师会计实务、管理

会计、经济法概要、财务管理、审计。

助理会计师、会计师会计实务科目，仍分为

企业会计类和预算会计类。

四、助理会计师、会计师 A 类考试，规定的

科目同时合格，才能按规定授予相应的《会计专

业技术资格证书》。助理会计师、会计师资格 B

类考试，考试成绩采用单科累积方式，每门科目

考试合格，由财政部颁发单科合格证书；单科成

绩合格者，可在取得单科合格证书后的连续一

次考试中，免试已合格科目；在连续两次考试

中，规定的科目全部合格，按规定授予助理会计

中
国
财
政
杂
志
社

师、会计师资格证书。

五、1994 年底以前取得助理会计师、会计

师资格乙种考试全科合格证或单科合格证的应

考人员，符合《暂行规定》第六条规定的基本条

件，可按下列规定报名参加考试：

1. 取得全科合格证的，参加相应档次 A 类

全部科目考试；

2. 取得五门以下单科合格证的，参加相应

档次 B 类考试，其中：取得“会计学（上）”单科

合格证的，可免试“会计原理”科目，取得“财务

管理”单科合格证的，可免试“财务管理”科目，

取得“审计学”单科合格证的，可免试“审计”科

目，相应档次的其他科目不得免试。

六、会计专业技术资格考试仍每年举行一

次。考试日期定于每年 5 月。由于考试科目的

调整，需要重新拟定考试大纲和编印考试指定

用书，为保证工作质量以及应考人员有充足的

时间复习应考，原定于 1995 年 10 月份的考试

推迟到 1996 年 5 月进行。

七、1996 年 5 月举行的资格考试具 体时

间、报名日期、开考计划等，由全国会计专业技

术资格考试领导小组办公室另行通知。

八、本通知自颁发之日起执行，过去有关规

定与本通知规定不符的，以本通知规定为准。

关于大力发展我国会计电算化事业的意见

（1994 年 5 月 4 日财政部发布）

利用电子计算机进行会计核算和会计管

理，实现会计电算化，是会计工作现代化的重要

组成部分，也是会计改革的重要内容。在各级财

政部门、业务主管部门和广大会计工作者的共

同努力下，我国的会计电算化事业有了一定的

发展，对推动会计工作更好地为经济管理服务

发挥了重要作用。但是，与社会主义市场经济的

发展要求相比，我国的会计电算化事业仍不相

适应。大力发展会计电算化事业，是深化会计改

革，进一步提高会计工作水平的迫切要求。现对

发展我国会计电算化事业问题提出如下意见：

（一）制定规划，有计划、有步骤地推动我国

会计电算化事业的发展。总的目标是，到 2000

年，力争达到有 40 % —60 % 的大中型企业事业

单位和县级以上国家机关在帐务处理、应收应

付款核算、固定资产核算、材料核算、销售核算、

工资核算、成本核算、会计报表生成与汇总等基

本会计核算业务方面实现会计电算化；其他单

位的会计电算化开展面应达到 10 % —30 % 。到

2010 年，力争使 80 % 以上的基层单位基本实现

会计电算化，从根本上扭转基层单位会计信息

处理手段落后的状况。

各级财政部门和业务主管部门要在摸清本

地区、本部门会计电算化现状的基础上，结合经

济发展对会计电算化工作的需要，制定本地区、

本部门的会计电算化事业发展规划，并采取切

实措施组织实施。

（二）加强会计电算化人才培训。会计电算

化人才缺乏，是制约我国会计电算化事业进一

步发展的关键环节。要大力培训会计电算化人

才。目前，要立足于在职会计人员的会计电算化

知识培训。培训可分为操作人员、系统维护人

员、程序设计和系统设计人员等层次进行，从基

本知识培训抓起，逐步提高。具体要求是，到

2000 年，力争使大、中型企事业单位和县级以

上国家机关的会计人员有 60—70 % 接受会计

电算化知识的初级培训，掌握会计电算化的基

础操作技能；有 10—15% 接受中等专业知识的

培训，基本掌握会计软件的维护技能；有 5% 能

够从事程序设计和系统设计工作。会计电算化

知识应逐步成为在职会计人员必须具备的知识

之一，其培训工作要逐步纳入会计专业技术资

格考试、会计证考试和在职会计人员培训的相

关课程中。在职会计人员的会计电算化知识培

中
国
财
政
杂
志
社